Lei do Congresso Nacional nº 15/2025CN – (PLOA para 2026).

Essa nova Ata visa atender ao Ofício nº 030/2025/BANCADAPAULISTA,
encaminhado ao Presidente da Comissão Mista de Orçamento – CMO, Senador
Efraim Filho, no qual se solicita a adequação da Emenda nº 71250003, no valor de
R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais),  para que seja dividida em
partes  iguais  da  seguinte  forma:  R$ 60.000.000,00 (sessenta  milhões  de  reais)
destinados  às  Universidades  Federais,  na  Ação  20GK,  e  R$  60.000.000,00
(sessenta  milhões  de  reais)  destinados  à  Reestruturação  e  Modernização  das

[...]

realizada em 3 de dezembro de 2025.

Ficou deliberado que a Coordenação da Bancada Paulista consolidará as
propostas apresentadas pelos parlamentares, de modo a formalizar as Emendas da
Bancada ao Orçamento da União de 2026, ficando definido o valor total de R$
415.758.065,74 (quatrocentos e quinze milhões, setecentos e cinquenta e oito mil,
sessenta  e  cinco  reais  e  setenta  e  quatro  centavos),  referente  às  Emendas  de
Bancada, distribuídas em duas emendas de código RP7 — sendo 50% destinadas à
área da Saúde e 50% à área da Segurança Pública.

Ademais,  serão  apresentadas  emendas  de  código  RP2  destinadas  às